
 

 

          

_________________________________________________________________________________   

   

   

   
Istituto Tecnologico Superiore per la chimica e le nuove tecnologie della vita - LifeTech ITS 
Academy   
Via Giovanni e Sebastiano Caboto, 27 – 34147 Trieste (Italia)   
C.F. 90142930321 – P. IVA 01253770323   
www.itslifetech.it  - info@itsvolta.it - fondazioneitsvolta@legalmail.it    

 

 

1/2 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 16/2025 

DI DATA 30/10/2025 

DELIBERA DEL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE 

Oggi, 30 ottobre 2025, il dott. ing. Alberto Steindler, nella sua qualità di Presidente della 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore per la chimica e le nuove tecnologie della vita – 
LifeTech ITS Academy (la "Fondazione"), ha adottato la seguente delibera. 

PREMESSO CHE 

- in data 26 maggio 2025, il Ministero dell’Istruzione e del merito (il "Ministero") ha 
pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse da 
parte delle fondazioni “ITS Academy”, già assegnatarie di risorse PNRR, per la 
realizzazione di ulteriori laboratori 4.0, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

- in data 9 giugno 2025, il Consiglio di amministrazione della Fondazione, ha approvato la 
presentazione della Manifestazione di interesse di cui all’Avviso del 26 maggio 2025; 

- in data 9 giugno 2025, in risposta a suddetto avviso, la scrivente Fondazione ha presentato 
la propria manifestazione di interesse per la realizzazione di ulteriori laboratori 4.0; 

- il Ministero dell'istruzione e del merito, con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 23 luglio 2025, n. 147, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, ha assegnato alla Fondazione Euro 833.328,95 (il "Finanziamento") 
destinati al potenziamento di ulteriori laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS 
Academy; 

- in data 14 agosto 2025, il Ministero, con riferimento al decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 23 luglio 2025, n. 147, ha richiesto la presentazione dei progetti esecutivi da 
parte delle Fondazioni ITS Academy; 

- in data 9 settembre 2025, i membri del Consiglio di amministrazione, tramite 
consultazione scritta, hanno preso atto del progetto esecutivo presentato dalla 
Fondazione, autorizzando il Presidente alla sottoscrizione del contratto di finanziamento; 

- il Presidente, in virtù della suddetta autorizzazione ad esso conferita, in data 9 settembre 
2025 ha presentato, in nome e per conto della Fondazione, il Progetto “ONE HEALTH HUB 
2.0 (OHH 2.0)”, sottoscrivendo nella stessa data, sempre in nome e per conto della 

http://www.itslifetech.it/
mailto:info@itsvolta.it
mailto:fondazioneitsvolta@legalmail.it


 

 

          

_________________________________________________________________________________   

   

   

   
Istituto Tecnologico Superiore per la chimica e le nuove tecnologie della vita - LifeTech ITS 
Academy   
Via Giovanni e Sebastiano Caboto, 27 – 34147 Trieste (Italia)   
C.F. 90142930321 – P. IVA 01253770323   
www.itslifetech.it  - info@itsvolta.it - fondazioneitsvolta@legalmail.it    

 

 

2/2 

Fondazione, il Contratto di Finanziamento. Il Contratto di Finanziamento è stato 
successivamente sottoscritto dal Ministero, in data 29 settembre 2025. Il Progetto è 
individuato con il codice CUP H94D25001520006 e codice progetto M4C1I1.5-2025-
1625-P-60626; 

- il progetto prevede la creazione di un laboratorio di misure elettroniche, un laboratorio di 
Testing, un laboratorio di robotica, un Data Centre e l’installazione di un collegamento 
dark fibre con Light Net, un laboratorio 4.0 per potenziare l’attività didattica anche a 
distanza e consentire percorsi multimediali, un potenziamento del laboratorio di 
microbiologia e un nuovo laboratorio di diagnostica avanzata. Verranno acquistate tende 
piombate per il laboratorio di radiologia. Verrà installato un ascensore e rampe di accesso 
a norma e di dimensioni idonee per persone disabili. Verranno inoltre installati un 
impianto di videocontrollo, un impianto di illuminazione ed elementi oscuranti; 

- successivamente, in data 22 ottobre 2025, il Ministero ha trasmesso a tutte le Fondazioni 
ITS Academy finanziate con il D.M. 23 luglio 2025, n. 147, la comunicazione n. 0183098, 
avente ad oggetto l'elenco degli adempimenti da effettuarsi a cura delle Fondazioni ITS 
Academy al fine di consentire l'avvio delle procedure per l'erogazione degli acconti del 
Finanziamento, ed in particolare, "l'inserimento della data di effettiva assunzione nel 
bilancio della Fondazione ITS Academy del finanziamento concesso, attestata anche da 
apposita deliberazione dell'organo statutariamente competente, nella homepage 
dell'area "Gestione", comprensiva degli allegati 1, 2, 3, 4 e 5; 

- pertanto, alla luce della suddetta comunicazione del 22 ottobre 2025, è necessario siano 
registrate apposite scritture contabili nella contabilità della Fondazione al fine di rilevare, 
alla data del 29 settembre 2025 (data sottoscrizione Contratto di Finanziamento da parte 
del MIM) un Credito nei confronti del Ministero per Euro 833.328,95 (l'integrale importo 
del Finanziamento) in contropartita alla voce contabile dei Risconti passivi, in modo da 
tenere conto del Finanziamento nel bilancio per l'esercizio 2025 in fase di formazione. 

Alla luce di tutto quanto sopra, il Presidente, 

DELIBERA 

che siano registrate apposite scritture contabili nella contabilità della Fondazione, rilevando, alla 
data del 29 settembre 2025 (data sottoscrizione Contratto di Finanziamento da parte del MIM) un 
Credito nei confronti del Ministero per Euro 833.328,95 (l'integrale importo del Finanziamento) in 
contropartita alla voce contabile dei Risconti passivi. 

Il Presidente 

Dott. Ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 

http://www.itslifetech.it/
mailto:info@itsvolta.it
mailto:fondazioneitsvolta@legalmail.it

